
32 NR. 3 • 2020

SKATT

For slag om en glo bal 
mi ni mums skatt  
i OECD
OECD fore slår å inn fø re en glo bal mi ni mums skatt. For må let med inn fø rin gen av  
en glo bal mi ni mums skatt er å hind re ut hu ling av skat te fun da men tet  
ved at over skudd blir flyt tet fra land med høy be skat ning  
til land med lav be skat ning.1

For slaget ble pub li sert av OECDs sek
re ta ri at i et hø rings no tat 8. no vem ber 
2019. Fris ten for å kom me med 
hø rings svar var 2. de sem ber 2019.1

Hø rings no ta tet er en del av det så kal te 
BEPS 2.0pro sjek tet («Base Ero si on 
and Profit Shifting»). OECD er kjen
ner at selv et ter BEPSpro sjek tet fra 
2015 gjen står det ar beid for å hind re 
ut hu ling av skat te fun da men tet og 
be gren se over skudds flyt ting, sær lig 
in nen di gi tal øko no mi.

Ar bei det med BEPS 2.0 ut fø res av 
OECD/G20s In clu sive Framework on 
BEPS («OECDs In clu sive Fram
ework»). OECDs In clu sive Framework 
ble opp ret tet i 2016 og be står nå av 
over 135 land, in klu dert OECDland 
og G20land.2 I mai 2019 ble 

1 Public consultation document: «Global AntiBase Erosion 
Proposal («GloBE») – Pillar Two», 8 November 2019–2 
December 2019 («GloBE Proposal»).

2 Members of the OECD/G20 Inclusive Framework on 
BEPS, updated December 2019. https://www.oecd.org/
tax/beps/inclusiveframeworkonbepscomposition.pdf

OECDs In clu sive Framework eni ge 
om en ar beids plan som de les inn i 
Pillar 1 og Pillar 2. Noe for enk let 
om hand ler Pillar 1 i stor grad for slag 
til reg ler om for de ling av inn tekt fra 
di gi tal øko no mi og for bru ker ret te de 
virk som he ter. Det fore slås blant an net 
å inn fø re reg ler om et nytt skatt bart 
ne xus som skal fan ge opp ver di skap
ning som fin ner sted i et land uten 
fy sisk til ste de væ rel se.

I den ne ar tik ke len skal vi se nær me re 
på Pillar 2 the Glo bal AntiBase Ero
si on Pro pos al («Glo BE») hvor det fore
slås å inn fø re en glo bal mi ni mums
skatt.

En glo bal ef fek tiv mi ni mums skatt  
– Glo BE
For slaget til inn fø ring av en glo bal 
mi ni mums skatt in ne bæ rer ve sent li ge 
end rin ger av da gens in ter na sjo na le 
skat te sy stem. Den glo ba le mi ni mums
skat ten vil fun ge re som en så kalt «top
upskatt». Det vil si at i de til fel le ne 
der en skatt yter har vært gjen stand for 
ef fek tiv be skat ning un der det an git te 
mi ni mums ni vå et i en stat, gir Glo BE
re gel ver ket den and re sta ten hjem mel 
til å ileg ge eks tra be skat ning opp til 
det ef fek ti ve mi ni mums ni vå et av 
be skat ning. Il lust ra sjo nen ne den for 
vi ser hvor dan topupskat ten vil bli 

ilagt og at den kom mer i til legg til 
be talt ef fek tiv be skat ning.3

Øk nin gen i ef fek tiv skat te sats gjen
nom Glo BEre gel ver ket kan opp nås 
gjen nom ileg gel se av en «topup
skatt»; at skatt yter nek tes fra drag el ler 
at skatt yter fra tas ret ten til å be nyt te 
seg av for de ler som føl ger av en skat te
av ta le.

Glo BE in tro du se rer fire re gel sett
Glo BEfor slaget in tro du se rer fire re gel
sett som sam men skal sik re at mul ti na
sjo na le kon sern er gjen stand for en 
ef fek tiv be skat ning over et visst mi ni
mums ni vå.4 Il lust ra sjo nen ne den for 
vi ser at reg le ne In come In clu sion Rule, 
Switchover Rule, Sub ject to Tax Rule 
og Undertaxed Payments Rule, sam

3 GloBE proposal side 7.
4 GloBE Proposal side 6.
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men skal sik re at mul ti na sjo na le kon
sern er gjen stand for en ef fek tiv mi ni
mums be skat ning.

In come in clu sion rule
For det før s te fore slår OECD å inn fø re 
en så kalt «In come in clu sion rule». 
Den ne re ge len fore slår at inn tekt som 
har vært gjen stand for ef fek tiv be skat
ning un der mi ni mums ni vå et i kil de
sta ten, også skal kom me til be skat ning 
i hjem sta ten opp til mi ni mums ni vå et. 
Re ge len vil kom me til an ven del se for 
sel ska per med et fast drifts sted i ut lan
det el ler for gren se over skri den de trans
ak sjo ner mel lom nær stå en de. Re ge len 
fun ge rer som en «topup»skatt som 
be skre vet oven for. Re ge len kan sup
ple re da gens CFCreg ler og de nors ke 
NOKUSreg le ne. Det kan stil les 
spørs mål ved om noen land som al le
re de har CFCreg ler el ler lig nen de 
reg ler, slik som US GILTY, al le re de 
opp fyl ler for må let med Glo BEreg le ne 
på det te punk tet.5

Switch-over rule
For det and re fore slår OECD å inn
fø re en så kalt «Switchover rule». 
Switchover rule gir hjem sta ten ad gang 
til å be nyt te kreditmetoden i ste det for 
unn taks me to den når over skudd fra et 
fast drifts sted el ler inn tekt fra fast ei en
dom som ikke er knyt tet til et fast 
drifts sted, er gjen stand for ef fek tiv 
be skat ning un der mi ni mums ni vå et i 
kil de sta ten. Den ne re ge len er re le vant 
for sta ter som be nyt ter unn taks me to
den i sine skat te av ta ler.

5 Høringssvar fra KPMG International «Comments on the 
Public Consultation Document – Global AnitBase 
Erosion Proposal («GloBE») – Pillar Two» datert 4. 
desember 2019 («Høringssvar KPMG»).

Undertaxed pay ment rule
For det tred je fore slår OECD å inn
fø re en så kalt «Undertaxed pay ment 
rule». Re ge len gir kil de sta ten hjem mel 
til å nek te skat te mes sig fra drag for 
inn tekt som er gjen stand for ef fek tiv 
be skat ning som er la ve re enn mi ni
mums sat sen i mot ta ker sta ten. Al ter na
tivt gir Undertaxed pay ment rule kil
de sta ten ad gang til å ileg ge kil de skatt 
på inn tekt som har vært gjen stand for 
ef fek tiv skatt un der et mi ni mums ni vå i 
mot ta ker sta ten.

Sub ject to tax rule
Til slutt fore slås det å inn fø re en så kalt 
«Sub ject to tax rule». Sub ject to tax 
rule gir kil de sta ten ad gang til å ileg ge 
kil de be skat ning samt å nek te skat te av
ta le be skyt tel se når inn tek ten har vært 
gjen stand for en ef fek tiv skat te sats 
un der mi ni mums ni vå i mot ta ker sta
ten.

Re ge len tar for eks em pel sik te på å 
ram me si tua sjo ner der kil de sta ten har 
gitt av kall på sin be skat nings rett for en 
viss trans ak sjon i en skat te av ta le un der 
vis se for ut set nin ger. Ak tu el le for ut set
nin ger for av kall på be skat nings myn
dig het er at inn tek ten som er gjen
stand for unn tatt be skat ning i kil de sta
ten, vil bli skatt lagt i hjem sta ten el ler 

vil være gjen stand for be skat ning over 
et gitt mi ni mums ni vå i hjem sta ten. 
Der som for ut set nin ge ne ikke inn fris, 
gir Sub ject to tax rule be skat nings
myn dig het til kil de sta ten.

Sub ject to Tax Rule og Undertaxed 
Payments Rule gir kil de sta ten mu lig
het til å be skyt te seg mot ri si ko for 
ut hu ling av skat te fun da men tet.

OECD fore slår at dis se reg le ne im ple
men te res gjen nom end rin ger i sta te nes 
in tern rett og skat te av ta ler. For slaget fra 
OECD gir ikke vei led ning om hvor
dan dis se fire re gel set te ne skal fun ge re 
sam men.

Hø rings run de
I hø rings no ta tet ba OECDs sek re ta ri at 
sær lig om inn spill knyt tet til tre 
ho ved pro blem stil lin ger.6

 – Hvor vidt fi nans regn skap er et 
eg net ut gangs punkt for be reg ning 
av skatte ba sen for ileg gel sen av 
Glo BE. I for len gel sen av det te øns
ker OECD også for slag som kan 
løse ut ford rin ger knyt tet til tid fes
ting. Tid fes tings reg ler kan va ri e re 
fra land til land. I til legg kan det 
fore kom me per ma nen te og mid ler

6 GloBE Proposal side 3.



SKATT

34 NR. 3 • 2020

ti di ge for skjel ler mel lom regn skap 
og skatt.

 – OECD øns ker også inn spill knyt tet 
til be reg nin gen av den ef fek ti ve 
be skat nin gen av mul ti na sjo na le 
sel ska per. Et ho ved spørs mål er om 
mul ti na sjo na le kon sern kan slå 
sam men inn tekt som har vært gjen
stand for høy be skat ning og inn tekt 
som har vært gjen stand for lav 
be skat ning. Det te om ta les som 
«blended» ef fek tiv be skat ning. Den 
ef fek ti ve be skat nin gen kan for eks
em pel be reg nes på kon so li dert 
nivå, ju ris dik sjons nivå el ler sel
skaps nivå.

 – OECD øns ker også inn spill knyt tet 
til be ho vet for å unn ta vis se trans
ak sjo ner el ler inn tekts ty per fra 
an ven del ses om rå det til Glo BEreg
le ne, samt be ho vet for inn fø ring av 
ters kel ver di er.

Et ter det te er det klart at det fort satt er 
man ge åpne spørs mål som må ut re des 
og av kla res før et Glo BEre gel verk kan 
fer dig stil les. Vi vil ne den for peke på 
noen av ut ford rin ge ne som ble truk ket 
frem i hø rings run den.

Hva skal mi ni mums skat ten være?
På nå væ ren de tids punkt fore lig ger det 
ikke enig het mel lom lan de ne i 
OECDs In clu sive Framework om hva 
mi ni mums skat te sat sen skal være. 
OECD har i sin fore lø pi ge kon se
kvens ut red ning lagt til grunn en mini
mumsskatterate på 12,5 %. Det pre si
se res imid ler tid at pro sent sat sen kun er 
valgt for bruk i kon se kvens ut red nin
gen og ikke re pre sen te rer syns punk tet 
til OECDs In clu sive Framework.7

Hvor dan skal mi ni mums skat ten be-
reg nes?
Et spørs mål er hvor dan mi ni mums
skat ten skal be reg nes. Det er vik tig å 
mer ke seg at det er tale om en ef fek tiv 
mi ni mums be skat ning. Det te in ne bæ
rer at det ikke bare er den pro sent vi se 
selskapsskatteraten som skal vur de res, 
men også skat te grunn laget.

OECD fore slår at be reg nin gen av skat
te grunn laget skal ta ut gangs punkt i 

7 OECD Webcast: «Update on Economic Analysis and 
Impact Assessment», publisert torsdag 13. februar 2020.

fi nans regn ska pet.8 Van lig vis be nyt ter 
mul ti na sjo na le kon sern IFRS el ler US 
GAAP på kon sern ni vå. En for del med 
å be nyt te fi nans regn ska pet til å 
be reg ne skat te grunn laget for Glo BE er 
at i de til fel le ne fi nans regn ska pet har 
vært gjen stand for re vi sjon av en re vi
sor, vil det te kun ne bi dra til å re du se re 
an tall kon flik ter.9

De mest ak tu el le frem gangs måte ne for 
be reg ning av mi ni mums skat ten er nok 
en be reg ning på kon so li dert nivå el ler 
på ju ris dik sjons nivå. Be reg ning på 
ju ris dik sjons nivå vil in ne bæ re et stren
ge re Glo BEre gel verk sam men lig net 
med en be reg ning på kon so li dert 
nivå.10 Der som mi ni mums skat ten 
be reg nes på kon so li dert nivå, vil det te 
gi rom for å slå sam men inn tekt som 
har vært gjen stand for høy be skat ning 
og inn tekt som har vært gjen stand for 
lav be skat ning. Det er li ke vel man ge 
gode grun ner til å fore ta be reg nin gen 
på kon so li dert nivå. Be reg ning på kon
so li dert nivå in ne bæ rer et enk le re 
re gel verk som vil ut gjø re en mind re 
ad mi nist ra tiv byr de både for skatt yter 
og for skat te myn dig he ter. OECD 
frem he ver selv at Glo BEre gel ver ket 
bør ut for mes med enk le reg ler som 
mi ni me rer den ad mi nist ra ti ve byr den 
for skatt yter.11 Be reg ning på kon so li
dert nivå vil også re du se re an tall kon
flik ter.12

Re strik sjon av EU- og EØS-ret ten?
Glo BEre gel ver ket ret ter seg mot gren
se over skri den de trans ak sjo ner. Det er 
der med en ri si ko for at re gel ver ket kan 
ut gjø re en re strik sjon av ret ten til fri 
etab le ring og ret ten til fri flyt av ka pi
tal i EU og EØS. I til legg er det en 
ri si ko for at even tu el le unn tak («car ve 
outs») for vis se trans ak sjo ner el ler 
bran sjer vil kun ne ram mes av reg le ne 
om ulov lig stats støt te i EU og EØS.13

Fore lø pig kon se kvens ut red ning fra 
OECD
I OECD fore går det et ar beid for å 
kart leg ge kon se kven se ne av Pillar 1 og 

8 GloBE Proposal side 9.
9 Høringssvar KPMG.
10 OECD Webcast: «Update on Economic Analysis and 

Impact Assessment», publisert torsdag 13. februar 2020.
11 GloBE Proposal side 7.
12 Høringssvar KPMG.
13 Høringssvar KPMG.

Pillar 2. Fore lø pi ge funn i kon se kvens
ut red nin gen ble pub li sert 13. feb ruar 
2020.14 I sin ana ly se har OECD blant 
an net be nyt tet in for ma sjon inn hen tet 
gjen nom reg le ne om landforland
rap por te ring.

Gir be ty de lig økte skat te inn tek ter
Den fore lø pi ge kon se kvens ut red nin
gen vi ser til at Pillar 1 og Pillar 2 ge ne
relt vil lede til en be ty de lig øk ning av 
skat te inn tek ter glo balt. Det es ti me res 
en øk ning av glo ba le skat te inn tek ter 
fra sel skaps be skat ning på opp til 4 %, 
hvor bror par ten vill være et re sul tat av 
Pillar 2. Det te til sva rer om lag USD 
100 mil li ar der år lig.

Ge ne relt vil Pillar 1 og Pillar 2 øke 
skat te inn tek ten på et ag gre gert nivå for 
ty pis ke lav inn tekts sta ter og for sta ter 
med høy ere inn tek ter. Kon se kvens ut
red nin gen leg ger til grunn at mi ni
mums skat te sat sen er 12,5 %. Be reg
nin ge ne av mi ni mums skat ten er i kon
se kvens ut reg nin gen fore tatt på ju ris
dik sjons nivå, som in ne bæ rer en stren
ge re for tolk ning av Glo BEre gel ver ket 
sam men lig net med en be reg ning på 
kon sern ni vå.

14 OECD Webcast: «Update on Economic Analysis and 
Impact Assessment», publisert torsdag 13. februar 2020.

Øk nin gen i ef fek tiv skat te sats gjen nom  
Glo BE-re gel ver ket kan opp nås gjen nom 
ileg gel se av en «top-up-skatt»; at skatt yter 
nek tes fra drag el ler at skatt yter fra tas  
ret ten til å be nyt te seg av for de ler som  
føl ger av en skat te av ta le.
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På vir ker sta ters og skatt yte res ad ferd
OECD vi ser også hvor dan inn fø rin gen 
av Glo BE re gel ver ket vil kun ne 
på vir ke ad fer den til skatt yter ne og 
sta te ne. I til legg til at den glo ba le 
mi ni mums skat ten vil øke skat te inn
tek te ne, vil også den pre ven ti ve ef fek
ten av Glo BEre gel ver ket lede til økte 
skat te inn tek ter i sta te ne der ver di skap
nin gen skjer. Det te hen ger sam men 
med at re gel ver ket er eg net til å 
på vir ke mul ti na sjo na le kon serns stra
te gi knyt tet til over skudds flyt ting. Inn
fø ring av en ef fek tiv mi ni mums skat te
sats vil re du se re for skjel le ne mel lom 
uli ke sta ters ef fek ti ve be skat ning sam
men lig net med da gens si tua sjon. På 
den ne må ten re du se res mul ti na sjo na le 
sel ska pers mo ti va sjon til over skudds
flyt ting.

En kon se kvens av at over skudds flyt
ting tar mind re plass i be slut nings pro
ses se ne til mul ti na sjo na le kon sern, er 
også at and re for ret nings mes si ge hen
syn får stør re plass. Eks emp ler på slike 
hen syn er et lands in fra struk tur, 
ut dan nel ses ni vå og lønns kost na der. 
Det te kan lede til en mer ef fek ti v bruk 
av res sur ser og økt pro duk ti vi tet.

På vir ker skat te for de lin gen mel lom  
sta ter
På ju ris dik sjons nivå er det na tur lig at 
inn fø ring av en glo bal ef fek tiv mi ni
mums skat te sats vil ha den ef fekt at 

en kel te sta ter som i dag har en ef fek tiv 
skatte rate un der mi ni mums ra ten, vil 
øke den ef fek ti ve be skat nin gen i lan
det. Det te vil på vir ke for de lin gen av 
skat te inn tek te ne mel lom sta ter. De 
sta te ne som vel ger å øke sin in tern
retts li ge be skat ning, vil få en stør re del 
av de økte skat te inn tek te ne som føl ger 
av Glo BEre gel ver ket.

Next steps
Mål set nin gen er at OECDs In clu sive 
Framework skal være eni ge om et Glo
BEre gel verk in nen ut gan gen av 
2020.15 OECD har der med satt en 
am bi si øs tids lin je. Un der et G20møte 
i Ri yadh, Sau di Ara bia, tid li ge re i år 
un der stre ket G20fi nans mi nist re ne at 
for å rek ke tids fris ten, er det av gjø
ren de at det opp nås po li tisk enig het i 
OECDs In clu sive Framework om 
ho ved lin je ne i lov for slage ne un der 
Pillar 1 og Pillar 2 in nen juli 2020.16

Som vist til oven for er det fort satt 
man ge uløs te spørs mål som må lø ses 
før et en de lig ut kast til et Glo BEre
gel verk even tu elt vil fore lig ge. I til legg 
fore lig ger det po li tis ke mot set nin ger 
mel lom sta te ne i OECDs In clu sive 
Framework. Fi nans mi nist re ne i Frank
ri ke og Tysk land sig na li ser te imid ler tid 
at de er po si ti ve til at lan de ne vil bli 
eni ge om en løs ning in nen ut gan gen 
av året. Olaf Scholz, fi nans mi nis te ren i 
Tysk land, vis te også til det po li tis ke 
pres set om å opp nå rask enig het.

Den ame ri kans ke fi nans mi nis te ren 
Ste ven Ter ner Mnuchin po eng ter te at 
det er sann syn lig at et for slag til re gel
verk un der Pillar 1 og Pillar 2 vil kre ve 
god kjen nel se i kon gres sen i USA. Det
te kan vise seg å være en hind ring på 
vei en mot enig het. I for hold til Glo
BEre gel ver ket var Mnuchin po si tiv og 
ut tal te at med lem me ne i OECDs 
In clu sive Framework nær met seg enig
het om en glo bal mi ni mums skatt.

15 «Statement by the OECD/G20 Inclusive Framework on 
BEPS on the TwoPillar Approach to Address the Tax 
Challenges Arising from the Digitalisation of the Economy» 
As approved by the OECD/G20 Inclusive Framework on 
BEPS on 29–30 January 2020. Side 4.

16 «G20 finance ministers say «unified approach» should be 
basis for negotiation over updated tax rules for multination
als» skrevet av Julie Martin publisert i Multinational 
Group Tax & Transfer Pricing News (MNE Tax), datert 
23. februar 2020. 

Av slut ten de kom men ta rer
Tren den in ter na sjo nalt har de siste 
åre ne vært en re duk sjon av skat te sat
sen. For man ge land fore lig ger det et 
be ty de lig press for å kun ne til by kon
kur ran se dyk ti ge vil kår i kam pen om 
skatte pro ve ny. Det te gjel der sær lig 
ut vik lings land. I en ver den med høy 
tek no lo gisk ut vik ling og økt glo ba li se
ring blir det te sta dig vik ti ge re.

Norge på vir kes også. I Norge sto skat
te sat sen på sel skaps be skat ning stil le på 
28 % i man ge år. Fra 2013 og frem til 
i dag har den nors ke sel skaps skat te sat
sen blitt re du sert fra 28 % til 22 %. Et 
for mål med Glo BEre gel ver ket er å gi 
sta ter bedre be skyt tel se mot det sta dig 
øken de pres set for å sen ke selskaps
skatteraten til et nivå som kan opp fat
tes som lite øko no misk ef fek tivt. Som 
den tys ke fi nans mi nis te ren Olaf Scholz 
ut tal te tid li ge re i år «We need some thing 
that helps pro tect us against the race to 
the bot tom on taxes.»17 En glo bal mi ni
mums skatt vil bedre vil kå re ne for 
skatte kon kur ran se mel lom sta te ne.

His to risk er for de ling av be skat nings
myn dig het na tur lig nok noe av det 
mest kre ven de for sta ter å bli eni ge 
om. Enda mer ut ford ren de er det å 
opp nå enig het om en har mo ni sert 
mi ni mums skatt som Glo BEre gel ver
ket in ne bæ rer. Inn fø ring av en glo bal 
mi ni mums skatt vil in ne bæ re et ve sent
lig inn hugg i et lands su ve re ni tet. Det 
gjen står å se om det vil opp nås enig het 
på det te punk tet i OECDs In clu sive 
Framework. I EU har det i en år rek ke 
på gått et ar beid om inn fø ring av Com
mon Con sol i dated Cor po ra te Tax Base 
(«CCCTB»), uten at vi kan se noen 
tegn på snar lig enig het. Når det gjel der 
Glo BEre gel ver ket, gjen står det å se 
om spen net mel lom ideo lo gi og vir ke
lig het blir for stort.

17 «Mnuchin Says Congress Key Hurdle to Europe›s Digital 
Tax Demands», skrevet av Saleha Mohsin og William 
Horobin, publisert i Bloomberg Tax, datert 22. februar 
2020.


